
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Astler Josef 

([1800]-1939) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 375 

evidenční pomůcka č. 134 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1952 





Josef Astler, mlynář, Oldřichov 
 

Astlerové drželi mlýn v Oldřichově (patřící k thunskému panství děčínskému) po 
několik generací. První Josef Astler, o němž jsou v pozůstalosti rodiny Astlerů zmínky, 
zemřel roku 1825, druhý roku 1865 a třetí roku 1905. Původně byli poddaní děčínského 
panství, asi v polovině minulého století dostal se tehdejší mlynář do správy obce, jíž se potom 
účastnil pravděpodobně i jeho nástupce; tato činnost jeví se i v rodinné pozůstalosti (č. i. 3). 
Roku 1892 byl mlýn přestavěn a koncem 90tých let bylo v něm zaměstnáno, jak svědčí 
záznamy o nemocenském pojištění, až šest pracovníků. Po smrti posledního Josefa Astlera 
však patrně jeho dědička (Hübnerová) mlynářství zanechala a později parcelu s vodním 
pohonem pronajala firmě Emil Heller et Bruder, výroba knoflíků. 

Pozůstalost rodiny Astlerů sahá zpět až do čtvrtiny 19. století. Od nejstarší doby (roku 
1825) jsou vedeny pomocné účetní knihy, jejichž zápisy jdou až do roku 1869. Ze spisového 
materiálu je nejstarší část týkající se daní, dávek a činží, a účetních věcí (dlužníků) a daleko 
zpět sahají i některé záznamy ve spisech obecních. Korespondence z činnosti živnostenské 
(stejně jako přijaté účty) pocházejí většinou až z druhé poloviny století. 
 
Praha, únor 1952. 



  Knihy:    

1  Pomocná účetní kniha (dlužníci). 1 1825-1864  

2  Pomocná účetní kniha (dlužníci). 1 1827-1939  

3  Pomocná účetní kniha (dále recepty). 1 1839-1863  

4  Pomocná účetní kniha (dále recepty). 1 1864-1869  

      

  Spisy:    

1  Listiny, osobní dokumenty. 15 1840-1905 1 
2  Korespondence. 180 1838-1905 1 
3  Spisy z činnosti Astlerů jako obecních představených. 83 (cca 1800)-1892 1 
4  Účty. 352 1864-1906 1 
5  Daně, dávky. 79 1828-1897 1 
6  Úroční a dávkové knížky. 8 1822-1893 1 
7  Dlužníci, dluhy. 16 1824-1888 2 
8  Inventáře, provozní záznamy. 8 1825-1884 2 
9  Dražební protokol pozůstalosti vdovy Terezie Astler (+1838). 1 1839 2 
10  Proces Josefa Astlera s Georgem Winklerem. 53 1879-1884 2 
11  Přestavba mlýna. 4 1892 2 
12  Zaměstnanci, nemoc. pojištění. 54 1890-1899 2 
13  Pronájem parcely fě Emil Heller&Bruder. 7 1913-1925 2 
      

  Tisky:   2 
14  Tisk: „Der Müller Ehrenkranz“ mlynářské básně a písně. 1 s. d. 2 
15  Tisky: Různé noviny mlynářské a obchodní (jednotl. čísla). Müller Zeitung, Tetschen-

Bodendacher Zeitung. 
43 1879-1898 2 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
375 Astler Josef, Oldřichov 
Archiválie z let: 1822-1925 
Ráz činnosti: mlynářství 
Ráz fondu: rodinná pozůstalost 
Množství archiválií: 4 knihy a 2 krabice spisů (4+15 č. i.) 
Získáno od: Národní kulturní komise, deposit 
Získáno kdy: 3. 9. 19151 – č. a. 1899/51 
Pořádala E. Čakrtová 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 26.5. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – úřední knihy: 4 (1825 - 1939) – inv. č. 1-4 
-kartony: 2 ([1800] - 1925) 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 6 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,30 bm 
 


